complementum, agendo in istis factis. 

XV 
Lettera del comune di Ragusa al comune di Ancona per l’avvio della procedura di 

stesura di un nuovo trattato, 13711275 
Il rettore di Ragusa nomina Natale, vescovo di Budua, quale ambasciatore della città di Ragusa con il compito 

di recarsi presso il comune di Ancona per presentare la lettera del comune di Ragusa in cui si riferisce la 

scadenza dei precedenti accordi tra le due città, non confermati dal vicario papale. La città di Ragusa, su 

approvazione del re d’Ungheria, quindi chiede che i propri ambasciatori possano essere chiamati a stilare il 

nuovo patto. 

In Christi nomine amen.  

Commissio fratis Natalis, episcopi Buduensis, destinati ad ciuitatem Anchone, primo 

quod ipse debeat 

Die XXIV martii 

Nos Nicola de Zauarnigo, rector comunis Ragusii, iudices et consiliari ciuitatis 

eiusdem cum adiccione X sapientum, ex autoritate nobis data et attributa a maiori et generali 

consilio dicte ciuitatis in MCCCLXXI, indictione IX, die XXI, mensis marcii, committimus 

vobis fratri Natali, episcopo Buduensis, quaternus ire debeatis ad ciuitatem Anchone et vos 

1275 Edito in CD, XIV, doc. CCXXXII. 
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presentare communi et uniuersitati dicte ciuitatis, quos omnes tamquam fratres nostros et 

amicos antiquos debeatis salutare cum pulchrioribus verbis, que vestre discrecioni videbuntur 

conuenire. Et presentetis eis litteram nostram de credencia, quam vobis dedimus. 

Et facta salutacione et presentata littera nostra, quando dabunt vobis audienciam, 

debeatis dicere dicte ciuitati: “vos scitis, quod pacta inter vos et commune Ragusii tractata 

fuerunt ad tempus, et non perpetualiter confirmata, quia dominus cardinalis Bononie siue 

eius vicarius noluit ipsa perpetualiter confirmare. Et vos videntes hoc dixistis nostris 

ambaxiatoribus. Qui vobiscum fuerunt tunc ad tractanda dicta pacta, quod vos procuraretis 

ex parte vestra, quod perpetualiter confirmarentur, et quod nos similiter ex parte nostra 

procurare deberemus. Et nos procurauimus cum domino nostro naturali domino rege 

Hungarie habere litteras ab ipso superinde ad summum pontificem, ad dominum legatum 

Bononie, ad dominum Gulielmum, cardinalem dicti domini nostri procuratoris et ad 

ciuitatem vestram; et detis eis litteram dicti domini nostri. Ecce, quod commune et 

uniuersitas Ragusii me misit cum litteris dicti communis nostri vobis et dictis dominis 

presentandis, detis mihi illum ordinem, quem vultis me facturum supremum, quoniam sum 

paratus ire ad quoscumque dominos et prelatos, ad quos mihi dixeritis eundum et tractandum 

et procurandum dictorum pactorum cofirmacionem perpetualem iuxta posse”. 

Et quoniam communitas Anchone vobis dabit ordinem supremum, vos ibitis ad illum 

vel illos dominos, ad quos ipsi consulent pro dicta confirmacione perpetuali obtinenda. Et 

presentabitis illas litteras domini nostri, quas vobis dedimus illis dominis, ad quos diriguntur, 

et procurabitis graciam confirmacionis perpetualis pactorum predictorum obtinere, non 

augendo nec diminuendo punctum uel sillabam ipsorum pactorum, nisi in hoc quod sicut 

erant ad tempus, quod sint perpetualiter confirmata et sacro valitura per dictam 

communitatem et per vos nuncio nostro et tocius ciuitatis. 

Et si casus accideret, quod antequam de Anchona recederetis, dicta communitas a 

summo pontifice uel ab alio habente auctoritatem, graciam impetrassent, posse dicta 

perpetualiter confirmare uobiscum ultra non vadatis sed procuratis cum dicta comunitate 

Anchone, quod dicta pacta de verbo ad verbum perpetualiter confirmentur per publicum 

instrumentum notarile, nichil addendo, nec minuendo, sicut dictum est supra, saluo si copia 

dicte gracie optate in ipso instromento pactorum copia dicte gratie non poneretur, et vos 

faciatis vobis fieri unum instrumentum de copia gracie prelibate, et ipsa instrumenta 

vobiscum Ragusio apportare debeatis. 
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XVI 
Trattato Ancona-Ragusa, 13721276 

Trattato tra Ancona e Ragusa nella versione conservata dal comune di Ancona all’interno degli Statuti della 

Dogana. Il trattato ha approvazione papale attraverso vicario pontificio. Nel trattato si stabiliscono i privilegi 

doganali a cui erano sottoposti i mercanti di Ragusa che frequentavano il porto di Ancona.  

RUBRICA VI. PACTI DE LI RAGUSINI CON LO COMUNE D'ANCONA 1372 

Petrus miseratione divina tituli sancte Marie in Trastiberim presbiter cardinalis, in 

nonnullis provintiis et terris Italie rimane Ecclesie immediate subiectis pro domino nostro 

papa et eadem Ecclesia Vicarius generalis etc. 

Ai delecti in Christo commune et homini de la ciptà d'Ancona de la Ecclesia de Roma 

predicta fideli et devoti salutem in domino. De la sincera divotione et fidelitàd'affecto el quale 

ad essa Ecchisia de Roma avere devete et meritate ad ciò supra li vostri facti utilimente da 

moverse nui simo et ad vui propitii et a li vostri desciderii più benignamente resguardamo.  

Producta ad nui la vostra petitione, in ne la quale se continia che lungho tempo de licentia et 

autoritate de lu reverendissimo in Christo padre et segnore Albanense nostro in questo 

medissimo Vicariatus officio precessore cum li delicti in Cristo communo et homini de la 

ciptà de Raguxia per fino ad certo termino già passato per vostro bene et evidente utilitate et 

comodo prometeste, giongeste et etiamdio fermaste quisti pacti et conventioni cioè, che 

sindici et procuratori del Commune et università della ciptà d'Ancona sindicario et 

procuratorio nome per essi et loro successori. A li sindici et procuratori del commune et 

università de la ciptà de Raguxia presente stipulante et recevente per viceria et nome del 

commune et università et de singulare persone de la ciptàde Ragoxia et del suo districto. 

Convenemmo pactigionno et dederonno che per ogne et zascune mercantie, intra le quale se 

intendano etiamdio schiavine che se conducessono per li Raguxini overo alteri in loro nome 

per essi a la ciptà overo districto d'Ancona, le quale conducte fossero ad Raguxia overo intra 

lu gulfo per terra. Ed incarcasserse in ciascheuna parte a Sagino oltra et a capo de Otranti 

citra debbia pagare per conducta d'esse per essi conducenti denari tri per ciascheuna libra de 

denari de la exstima d'esse (s)chiavine, cioè uno et quarto solamente tanto per centonaro 

d'esse mercantie. Si veramente le dicte mercantie se traesseno de la ciptà d'Ancona per li 

Raguxini overo per li homini d'Ancona a li quali le dicte mercantie vendute fosseno, paghi 

cotale che le traesse tre denari per libra de denari del valore d'esse, cioè uno et quarto per 

ciascheuno per centinaro de le mercantie predicte le quale se traesseno. Si veramente le 

1276ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi 1, statuti della dogana e patti con diverse nazioni, libro I 1345-
1476, cc. 6r-9r; edito in CD, XIV, doc. CCCXXXIII; BIONDI M.V, Ancona e il suo mare…vol. I, pp. 89-94; Statuti 
del Mare…, pp. 238-246; KREKIĆ B., Dubrovnik …doc. 303, p. 212.  
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mercantie adquisti medissimi forestieri se vendesseno et cotali forosteri esse traesseno overo 

traeranno paghi cotale forostero che traesse denari sei per libra de denari del valore d'esse 

mercantie, cioe' doi et mezo per ciascheuno centonaro de quelle medissime mercantie, si 

como paghano li foresteri che comparano da li homini d'Ancona. Salvo, excepto et reservato 

che nelle dicte mercantie non se intendano nè se intendere se debbia specie, zuccharo, 

coptone nè seta de Clerentia overo de le parte overo contrade de Clarenza1277, nè de Tartaria, 

nè Gazaria1278, nè de drappi de seta da Moree de le dicte parti overo contrate, per le quale se 

pagha et pagare se debia si como per mercantie orientale, overo d'oriente, cioè sei per 

centinaro de quelle, como qui de socta se contene.  

Item per oro, argento, moneta, perle, et prete pretiose che se condusseno in Ancona 

per li Ragusini overo altri per loro, o vendute o non vindute fosserono, per conducta overo 

tracta d'esse per qualunque caxione se traesseno niente al pustructo se paghe.  

Item per mercantia de merciaria et drapparia che se conducesse per li dicti Raguxini 

overo altri per essi a la ciptà d'Ancona per mare overo per terra per cagione de portarlle 

overo de conducere quelle a la ciptà de Raguxia o ad altre parte de la Schiavunia, si le 

mercantie de questa materia medissime non se vedesseno in Ancona, se debbia pagare uno 

et quarto per ciascheuno centonaro de quelle. Et si se traesseno d'Ancona niente altro se 

paghe. Si veramente in Ancona se venderanno, pagare debbiano como ciptadini d'Ancona, 

cioè quactro per ciascheuno centinaro de drapparia, et cinqui per ciascheuno centinaro de 

merciaria, solamente de queste così facte che fossero da vendere. Ma per le altre qualunque 

mercantie, excepto merciaria et drapperia che se contene ne lu presente capitulo, et detracto 

le mercantie et cose che se contiene ne li capituli de sopra et di socto, che se conducesseno 

per Raguxini overo altri per loro a la ciptà d'Ancona per mare overo per terra per cagione de 

portare o condure quelle a la ciptà de Raguxia o ad altre parte de Schiavonia, o per cagione 

de venderle in Ancona, se tracteno et tractare se debbiano li homini de Raguxia o altri per 

loro nome conducente como ciptadini d'Ancona. 

Ancora de ogne et tucte mercantie de Puglia et de Sicilia se tracteno et tractare 

debbiano li Raguxini in Ancona et nellu suo districto si come ciptadini d'Ancona. 

Anchora per tucte le mercantie che se comprasseno per Raguxini da li homini 

d'Ancona cotali homini anconitani che vedesseno a li dicti Raguxini pagheno et pagare 

debbiano permectere esse mercantie in Ancona uno et quarto per ciascheuno centonaro de 

quelle medeseme. Et si li forosteri vendesseno a li Raguxini pagheno cotali forosteri che 

1277Città del Peloponneso. 
1278 Palestina. 
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vendesseno dui et mezo per ciascheuno centonaro de le dicte mercantie in Ancona, salvo che 

per le mercantie de drapparia et merciaria se quelle ciptadini overo forosteri d'Ancona 

venderanno overo aggiano venduto ai Rausini, non paghe cotali ciptadini overo forosteri 

permectere quelle medeseme mercantie in Ancona se non solamente uno et quarto per 

ciascheuno centonaro d'esse mercantie. Ma Raguxini che traesseno quelle d'Ancona uno et 

quattro per ciascheuno centonaro de quelle sieno tenuti de pagare. 

Ancora de tucte le mercantie de fuora del gulfo li Ragusini se tracteno et tractati siano 

in Ancona como ciptadini d'Ancona, cioe' per le mercantie che se traesseno d'Ancona per li 

dicti Ragusini per cagione de portare a le parte orientale de fuora del gulfo pagheno li dicti 

Ragusini per tracta tri per ciascheuno centinaro de quelle. Et per le mercantie de fuora del 

gulfo che se conducesse per li Raguxini d'ogne luogho a la ciptà d'Ancona pagheno li 

Raguxini che conducesseno sei per centonaro d'esse mercantie le quale certamente mercantie 

de fora del gulfo da essere conducte per li dicti Raguxini overo altri per essi d'ogne locho 

possino et voglieno li dicti Raguxini vendere. E si a li ciptadini d'Ancona et si ad forosteri et 

etiamdio si li dicti Raguxini como li comperanti per dicti vaglieno et posseno quelle mercantie 

trare d'Ancona franche, libere et expeditamente senza pagamento d'alcuno datio o duana, 

salvo che siano tenuti de paghare denari duodici d’ancontani picciuli per bolla per la tracta 

de quelle che ciascheuna volta, per la quale treaesseno le dicte mercantie de la ciptà d'Ancona. 

Salvo et excepto che percenaro da sapone pagano li dicti Raguxini per tracta soldi vinti per 

ciascheuno migliaro et per tracta de sapone dui et mezo per centonaro et trenta soldi 

d'ancontani piccioli per ciascheuno migliaro d'esso, et denari cinqui per ciascheuno piso del 

dicto sapone. 

Ancora che de vino, sale, olio, biadi, de ciascheuna generatione de somente, de lino, 

de fichi, de nuce, et pome, de li quali se pagha le Regale a la camera de la Ecchiesia de Roma 

che se conducesseno in Ancona overo nel suo contado et districto, overo che se traesseno 

de li per alcuni Raguxini che conducesseno overo che traesseno si como ciptadini d'Ancona. 

Ancora chel grano et biado che se conducesse overo fosse da condure a la dicta ciptà 

d'Ancona overo suo districto per Raguxini et da scarcasse nella ciptàd'Ancona per cagione 

de vendere, posseno et vagliano li dicti Raguxini vendere overo per qualunqua altro modo 

alienare a li ciptadini anconitani solamente et non ad altri. Et niente imperciò siano tenuti ad 

pagare se non solamente che pagheno et siano tenuti ad pagare li ciptadini d'Ancona, cioè ad 

colloro che tengono le mesure del biado per mesura, denari octo d'ancontani piccioli. Et li 

comperaturi d'essi denari XVI per ciascheuna soma del dicto biado. 
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Ancora che se alcuni navilii de Raguxini overo mercantie d'issi aruiasseno overo 

fosseno conducte a la ciptà d'Ancona overo del suo districto per tempesta, overo timore de 

corsari, overo d'altre genti, overo per alcuno difecto de navilio, posseno et vagliano li dicti 

Raguxini le loro mercantie predicte scarcare in Ancona, et quelle carcare et portare libere et 

expeditamente senza pagamento d'alcuna gabella, datio, overo altro pagamento che fosse da 

fare. Salvo et excepto che se le dicte mercantie, tucte overo particularemente, se vendeseno 

overo se venderanno in Ancona, che solamente per quelle che siano da vendere si per la 

conducta como per tracta se debbia pagare secundo la continenza et lu tenore de li capituli 

et pacti presenti.  

Ancora se nigiuno navilio de Raguxini in Ancona overo suo districto per alcuno 

arboraticho sia tenuto ad pagare. 

Anchora che per le mercantie che fosse da condure a la ciptà d'Ancona overo nel suo 

districto per Raguxini overo altri per loro, essi conducenti abbia termino ad pagare in Ancona 

la duana uno anno dal di dela conducta d'esse proxime da noverare. Ma se infra esso anno 

quelle medesime mercantie se vendesseno overo alienasseno, overo d'Ancona se traesseno 

adlora, cioè quando se vendesseno overo alienasseno, se debbia pagare per la conducta. Ma 

si traesseno, allora per la tracta siano tenuti ad pagare nel tempo nel quale se traesseno 

secundo la forma de presenti capituli. Ma si infra esso anno le dicte mercantie non se 

vendesseno, overo non se alienasseno, avero non se traesseno, adlora le dicte mercantie siano 

extimate, et secundo la extima che se farrà debbia pagare per conducta solamente de le dicte 

mercantie, et quando se tragono se debbia pagare per tracta d'esse.  

Ancora che li dicti Raguxini possino et liberamente vaglieno tucte et ciascheune 

mercantie, che se conducesseno overo fossero da condure per essi overo altri in loro nome 

d'ogne locho a la ciptà d'Ancona, vendere si a li ciptadini d'Ancona et si ad forostieri et quelle 

trare pagando como ne li dicti capituli è dechiarato. Salvo chel grano et ciascheuno altro 

biado che se conducesse per li Raguxini overo altri per loro a la cipta' d'Ancona per cagione 

de vendere, ad nigiuno vendere overo alienare possano se non a li ciptadini d'Ancona, como 

de sopra se contiene. Et ad volere togliere ogne dubio che per questo podesse alcuna cosa 

nascere damo li dicti contrahenti anno chiarito, expremuto et anno vogliuto che dove de 

merciaria, ne li presenti capituli fa mentione, che merciarie se intendano como de socta se 

contene, cioè ogne et ciascheuna generatione d'arme. Item ciascheuno lavorero de ferro, de 

stagno, et de ramo, et generalmente ogne cosa che se contene et è expressa nelli statuti del 

commune d'Ancona, li quali parla et dice de merciaria ne li volumi de li statuti de la duana. 

Inpertanto oltra de sopra dechiarato per tucte et ciascheune mercantie che fosse da vendere 
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per li dicti Raguxini, la metade del mercato che se farrà per sensale se debbia pagare uno 

denaro picciulu de la moneta d'Ancona per ciascheuna libra del prezo de le dicte mercantie, 

cioè la mitade per il vendituri et l'altra metade per li compradori, si et in quanto queste 

medeseme mercantie non se traesseno de la ciptà d'Ancona. Ma se, se traesseno per mare 

overo per terra pagheno et pagare debbiano dui denari de la dicta moneta d'Ancona per 

ciaschuna libra de prezzo d'esse cose che fosse da trare, cioe' la mitade per li vendituri, et 

l'altra mitade per li compradori. Ma sel mercato se facesse de le dicte mercantie, nullo sensale 

intramezante, adlora ad quisto pagamento de uno denaro ovvero de dui denari predicti per 

nigiuno modo siano tenuti, et li comperanti overo li vendenti non siano constructi, ne' se 

debiano constrengere ad questo midisimo pagamento che se farrà. 

Ancora de tucte le mercantie de li dicti Raguxini, che sonno da pesare, et le quale se 

debbono pesare per li officiali del commune d'Ancona ad ciò deputati et che serrano deputati, 

pagheno et pagare debbia per li compradori d'esse mercantie cinqui denari d'ancontani 

picciuli per ciascheuno piso de quelle medesime. Item che le predicte cose ne li dicti capituli 

expresse et dechiarate nessune altre exatcione se faccia, nè possa fare, nè debbia a li dicti 

Raguxini ouero adaltri in loro nome overo per essi per le loro mercantie nella ciptà, contado 

et nel districto d'Ancona per alcuna ragione o cagione et occaxione.  

Et versa vice li dicti procuraturi et sindici del commune et università de la ciptà de 

Ragusia in nome sindicario et procuratorio anno voluto, convenuto et promesso, et etiamdio 

conceduto a li dicti sindici et procuratori del commune et universitade de la ciptà d'Ancona 

li presenti stipulanti et receventi per nome et vice del commune, universitade et de singulare 

persone de la ciptà, contado et districto d'Ancona presenti et che deverà essere, che il 

commune d'Ancona et tucti et ciascheuni ciptadini districtuali et altri conducenti overo 

etraenti cose et mercantie de li ciptadini d'Ancona et districtuali et contadini d'Ancona se 

tracteno et tractare debbiano da mo innanzi nella ciptà de Ragusia et sue pertinentie et 

districto et lì vendendo, trafficando et comperando cum navilii, arrivando, partendose et 

navigando, et generalmente in ogne acto, ministerio, conditione, generatione et specie di 

mercantie da mercatantare traffigare si come proprii Raguxini lì se tractavano a di septe del 

mese de giugno prosimo passato. Et oltra questo nisiune altre exactione se facciano, nè fare 

posseno a li dicti homini d'Anchona overo sui contadini et del suo districto, overo altri 

conducenti, overo traenti cose et mercantie deli Anconitani, overo ciptadini d'Ancona, overo 

districtuali o contadini sopre le predicte cose overo occaxione de le predicte cose overo 

alcune d'esse per alcuna ragione, occaxione, et cagione. Conciosia cosa che adunqua, como 

quella medisima vostra petitione subgionga, le dicte conventioni et pacti gradi non tantodio 
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ad nui ma etiamdio ad tucte le terre de la Ecchiesia de Roma che sonno in Italia hanno 

affecto, ad nui supplicaste humelemente, queste conventioni et pacti servado, ratificando et 

adprobando, ovvero quelle de novo incomenzando, promictendo et affirmando licentia et 

auctorita' in fino ad lungho tempo ad vui dare de speciale gratia dignassemo. Et nui 

resguardanti a li commodi et utilitadi de quinde a vui et a le terre de la Ecclesia circumstante 

perveniente simo certificati, et ale vostre supplicationi et prieghi benignamente reguardante, 

li pacti et le conventione, le predicte cose et tucte et ciascheuna de quelle, che se contiene in 

esse servando, ratificando et adprovando. Et quelle novamente promectendo, convenendo, 

incomenzando et fermando perfino ad compimento de cinqui anni con sollepnitade pene et 

iuramenti oportuni et necessarii licentia, auctorità, facultà, arbitrio et libera podestà ad vui 

per tenore de quelle damo et liberamente concidimo overo impartimo.  

Datum in Bologna addì XXII del mese d'octobre, nel pontificato del sanctissimo in 

Christo patre et Segnor nostro messer Grigoro per la divina providentia pape undecimo, 

anno secundo. 

XVII 
Trattato Ragusa- Ancona, 13721279 

Trattato tra Ancona e Ragusa nella versione conservata nell’Archivio di Dubrovnik e contenente i privilegi 

concessi ai mercanti anconetani che commerciano nel territorio di Ragusa e nei mercati balcanici e albanesi. 

1372, 27 NOVEMBRE, DUBROVNIK 

Indictione decima, die XXVII novembris. Hec est copia declarationum franchisiarum 

et solucionum doanarum civitatis Ragusii in unum compilatarum pro declaracione 

Anchonitarum.  

Anchonitani et eorum mercimonia tractari debeant in Ragusio et toto eius districtu, 

sicut tractantur proprii cives dicte civitatis Ragusii in solucionibus doanarum et 

merchanciarum. 

Imprimis: quod pro omnibus mercacionibus seu rebus conducendis Ragusium, uel 

ad eius districtum per Anchonitanos seu alios conducentes mercatores, et res ipsorum 

Anchonitanorum, de quacunque parte mundi, intus uel extra chulfum, nullam doanam, ipsi 

conducentes pro conductu solvere teneantur excepto, quod pro quolibet vasello medii 

miliarii de oleo, solvere debeant grosso octo Ragusinos prout ciues Ragusii similiter solvunt. 

1279DADU, 1, reformationes, IV, cc.133r-135r; edito in CD, XIV, doc. CCCLV; KREKIĆ B., Dubrovnik…, doc. 
303. 
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Si vero dicte mercaciones seu res extraherentur de Ragusio per ipsos Anchonitanos seu per 

Ragusinos quibus ipse mercaciones seu res vendite fuerint et eas portaverint seu miserint ad 

quecumque loca inferius non declarata, talis extrahens seu mittens, nullam doanam pro tracta 

solvere teneatur. Excepto et reservato, si dictas mercaciones uel ipsi Anchonitani uel 

Ragusini, quibus vendite fuerint, extraxerint uel aportauerint seu miserint ad ista loca videlicet 

ad totum regnum Rassie ad partem regni Hungarie vocatam Sremia, ad banatum Bossine et 

ad civitates que sunt a Ragusio versus orientem ab ista ripa Sclavonie usque Durachium 

exclusive, et ad insulas Melite, Curçule. Farre et Braçe, tunc talis extrahens portans seu 

mittens ad predicta loca solvere teneatur duo et tres quartas pro quolibet centenario. Si vero 

dictas mercationes seu res portaverint seu miserint ad hec loca videlicet ad Durachium et a 

Durachio per totam ripam usque Auelonam inclusiue, tunc talis portans seu mitens ad dicta 

loca duo pro centenario. Salvo pro fostaneis, si miserint uel portaverint ad regna, civitates et 

loca superius nominata, solvere teneantur pro qualibet pecia grossum unum ragusinum.  

Si vero dicte mercationes uel res vendentur in Ragusio, uel in eius districtu Sclavis uel 

hominibus predictorum locum, exceptis hominibus de Durachio et de Auelona tunc dicti 

Anconitani solvere teneatur tres et terciam pro centenario sicut Ragusini vendentes talibus 

solvere teneantur. 

Si vero predicte mercaciones seu res venderentur hominibus Durachio uel de 

Auelona seu aliis forensibus quibuscumque exceptis Sclavis et hominibus locorum superius 

declaratorum tunc tales Durachini Auelonite et tales alii forenses solvere teneantur tantum 

videlicet, quantum Ragusini solvunt in civitate uel loco eorumdem Durachinorum 

Avelonitarum et talium forensium predictorum; Anchonitani vero vendentes in Ragusio 

talibus, nullam doanam solvere teneantur. Item pro omnibus mercacionibus et rebus quas 

Anchonitani emerint in Ragusio uel in eius districtu a Ragusio uel Sclavis uel hominibus 

predictorum regnorum, civitatum seu locorum preter Durachium et Avelonam, et ipsas 

mercaciones et res portaverint seu miserint Anchonam uel ad alia quecumque loca superius 

non declarata nullam doanam ipsis Anchonitani extrahentes solvere teneantur. Si vero ipsas 

mercaciones seu res portaverint uel miserint ad loca prenominata, solvere teneantur, prout 

superius est declaratum. Ragusini vero, uel Sclavi, seu homines regnorum, civitatum et 

locorum predictorum preter Durachium et Avelonam vendentes Anchonitanis nullam 

doanam solvere teneantur pro dictis mercacionibus et rebus vendendis Anchonitanis. Si vero 

ipsi Anchonitani emerint in Ragusio aliquas mercaciones uel res ab hominibus de Durachio 

et de Avelona, uel ab aliis quibuscumque forensibus, exceptis Sclavis et hominum regnorum 

civitatum et locorum predictorum Anchonitani extrahentes uel mittentes ipsas mercaciones 
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uel res Anchonam et ad alia quecumque loca superius non declarata nullam doanam pro 

tracta ipsarum mercanciarum uel rerum solvere teneantur. Salvo si eas miserint uel 

portaverint ad loca predicta tunc solvere teneantur, prout superius est expressum. Homines 

vero de Durachio et de Avelona et tales forenses predicti, qui dictas mercaciones seu res 

vendiderint Anchonitanis pro conducta dictarum ciues Ragusini solvent in civitate vel loco 

Durachinorum, Avelonitarum seu talium forensium predictorum. Si vero nichil solverint 

Ragusini in civitate uel loco ipsorum Durachinorum, Avelonitarum, seu talium forensium 

predictorum nichil etiam ipsi Durachini, Avelonite, seu tales forenses predicti vendentes 

Anchonitanis in Ragusio solvere teneantur. 

Item quod de omni mercato quod fiet in Ragusio per Anchonitanos de 

quibuscumque mercacionibus et rebus, a viginti solidis grossorum supra, tam emendo, quam 

vendendo solvere tenenantur comuni Ragusii pro misitaria grossos tres Ragusinos, pro 

quolibet centenario solidorum grossum, quorum trium grossum solvendorum pro centenario 

medietatem venditor et aliam medietatem emptor solvere tenenatur, prout similiter et ipsi 

Ragusini solvere tenentur. Excepto, quod de auro et argento nullam misitariam solvere 

teneantur. 

Item de blado cuiuscumque generis et leguminis conducendis et exonerandis per 

Anchonitanos in Ragusio, tractentur et tractari debeant dicti Anchonitani prout tractantur 

ciues Ragusii, nichil solvendo per ipsos Anchonitanos per conducta de illis leguminibus et 

blado. 

Item de vino tractantur et tractari debeant dicti Anchonitani, prout ipsi Ragusini 

tractantur, videlicet, quod ullo modo valeant nec possint conducere vinum forense in 

Ragusium nec in eius districtu quemadmodum ipsi ciues Ragusii ullo modo possunt 

conducere illud. 

Item de sale, sepo, oleo, caseo, carnibus salatis et bestiamine cuiuscumque generis 

tractentur et tractari debeant Anchonitani predicti quemadmodum tractatur proprii cives 

Ragusini. 

Item de tela de lino, sclavinis, drappo vocato rassa, austuribus et aliis avibus servis et 

ancillis Anchonitani predicti tractentur et tractari debeant quemadmodum tractantur proprii 

ciues Ragusini.  

Item quod omnibus miliari ponderis de mercacionibus vendendis ad pondus 

solvantur per venditorem pervuli viginti quinque pro pondere; empto vero nichil solvere 

teneatur. Si vero pro se voluerint ponderare sine aliqua vendicione, talis ponderans pro se 

solvere teneatur medietatem dictorum viginti quinque parvulorum.  
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Item si aliquis Anchonitanus portaverit uel miserit ad loca superius declarata, ubi 

solverit doana, aliquas mercaciones uel res, solvere tenenatur ultra id, quod superius dictum 

est grossum unum Ragusium pro qualibet salma portature equi, pro ferro vero et lana si ea 

portaverit uel miserit ad talia loca predicta, solvere teneatur pro quolibet miliari ponderis 

grossos tres ragusinos ultra id quod superius dictum est. 

Item navigium Anchonitanorum in Ragusio et in toto eius districtu pro arboraticho 

nichil solvere teneatur. 

Item si navis mercaciones Anchonitanorum per fortunam temporis uel cursariorum 

timore uel deffectum navigii, attimxerit in portum Ragusii possint discaricari et iterum caricari 

nichil solvendo. Salvo si vendiderint de dictis mercibus uel apportaverint seu miserint ad loca 

predicta ubi solvitur doana, tunc solvere teneantur secundum quod superius est declaratum 

de eo tantum quod vendiderint portaverint seu miserint ad loca predicta ubi solvitur doana.  

XVIII 
Conferma degli accordi tra Ancona e Ragusa, 13721280 

Delibera del consiglio comunale di Ancona che approva i patti stabiliti nei mesi di ottobre e novembre, 

ratificata di fronte agli stessi ambasciatori ragusini che avrebbero condotto con sè copia della stessa al rientro 

in patria, stabilendo anche l’applicazione quinquennale del suddetto trattato. (doc. XVI-XVII). 

1372, 19 DICEMBRE, ANCONA 

In nomine domini amen. Anno […] a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo 

septuaginta secundo, indictione decima, pontificatus prestantissimi […] patris et domini 

nostri domini Gregorii, diuina prouidentia pape XI, die decima nona mensis decembris 

[…]Personis instrumentum publicum inspecturis quod consilio auctoritatatis deliberauimus 

[…]Dominorum antianorum trium regulatorum et duodecim bonorum virorum 

consiliariorum et eorum consiliariorum, de mandato nobilis viri Umalberti diu […]De 

Carociis […] Per Sanctam Romanam ecclesiam ciuitatis Anconitane cum presentia, uoluntate 

et consensu dictorum dominorum antianorum […] regulatorum in palatio comunis de 

ciuitate solite residentie dicti domini vicarii, in maiori sala dicti palatii […] campane et 

nuntiorum requisitione in sufficienti numero more solito conuocato et congregato. In quo 

quidem consilio predicti dominus vicarius antiani et regulatos auctoritate et consensu totius 

consilii s[…] et ipsum consilium totum et omnes consiliari eisdem consilii omnes in inuicem 

consentientes et volentes […] presentia et uoluntate, auctoritate et consensu predictorum 

dominorum vicari antianorum et regulatorum. Et ipsi omnes et singuli et inuicem 

1280DADU, 7.3.4, acta S. Mariae Maioris, 14, n.50; edito in CD, XIV, doc. CCCLVIII. 
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consentientes unanimiter et concorditer eorum nemine discordante pro se ipsis ac vice et 

nomine comunis et uniuersitatis hominum et partium ciuitatis comitatus et districtus Ancone 

omni modo, via iure et forma, quibus melius potuerint, sponte ex certa scientia nullo iuris 

uel facti errore ducti fecerunt, constituerunt, terminauerunt et ordinauerunt egregium et 

discretum virum magistrum Jacobum Pauli, ciuem honoratum Ancone, eorum et dicti 

comunis et uniuersitatis hominum dicte ciuitatis comitatus et districtus Ancone secundum et 

legitimum sindicum et procuratorem actorem et factorem et certum nuntium specialem et 

idoneum responsalem et ratificandum, aprobandum et de nouo confirmandum omnia et 

singula pacta et conuentiones olim celebrata, inita et firmata inter nobiles et prudentes viros 

Petrellum Thome Guecci et Bontum Simoli de dicta ciuitate Ancone legatis, sindicis, 

procuratoribus dicti comunis et uniuersitatis Ancone sindicario nomine et pro parte ipsius 

comunis Ancone ex parte una et nobiles et discretos viros ser Nicolaum de Çalucho et ser 

Johannem de Grede, tunc sindicos et procuratores dicti comuni Ragusii, sindicario et 

procuratorio nomine etiam pro parte ciuitatis Ragusii ex parte alia, pro quinque annis 

proxime futuris incipiendo die huiusmodi celebrandi contractus et uel sequitur terminando 

in omnibus et per omnia prout et sicut et secundum licentiam et auctoritatem comuni et 

uniuersitati hominum dicte ciuitatis Ancone concessam et adtributam a reuerendissimo in 

Christo patre et domino nostro domino Petro, tituli sancte Marie trans Tiberim presbitero 

cardinali, in nonnullis prouinciis ac terris sancte Romane ecclesie vicario generali pro domino 

nostro papa et sancta Romana ecclesia per ipsum priuilegium suo solito sigillo magno 

pendenti cum cordula sirici viridis sigillatum, in quo quidem priuilegio dicta pacta continentur 

particulariter et disticte et de ipsi pactis et conuentionibus et quolibet eorum in dicto 

priuilegio contenti et declaratos instrumentum publicum faciendum de iure valiturum cum 

clausulis et opportunis penarum adiectionibus bonorum obligatione dicti comunis Ancone 

et iurandum in animas dictorum constituentium de predicta omnia pacta et conuentiones 

seruando et non conueniendo, videlicet dicto comuni Ragusii uel eius sindico et legato et 

procuratori recipiendi instrumentum huiusmodi ac etiam declarationis fiende per dictum 

sindicum comunis Ragusii, quomodo debeant tractari Anconitani in Ragusio distincte et clare 

cum clausulis opportunis et necessariis, de iure valituris et qualiter ad omnia et singula alia 

facienda, que circa predicta et quolibet predictorum, uel aliquod eorumdem dicto eorum 

sindico et procuratori utilia videbuntur et que per quemlibet ligitimum sindicum et 

procuratorem et nuntium fieri et exercere possunt, dantes et concedentes in solidum plenam 

et liberam potestatem et mandatum eorum nomine, et nomine quo supra ad predicta omnia 

et singula facienda, prout et sicut ipsimet constituentes facere possent, si personaliter 
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interessent, promictentes pro se ac vice et nomine dicti comunis Ancone firma et rata 

habituros contractum dictus eorum sindicus et procurator circa predicta uel aliquod […] 

duxerint faciendum et obligandum omnium suorum et dicti comunis bonorum presentium 

et futurorum. Actum in ciuitate Ancone, in palatio secreto dicto solite residentie ipsius 

domini vicarii, presentibus Michaele Bonda de Macerata, Piero Dominici de Bononia, 

domino Jacobo de Montefalcone et pluribus aliis in consilio existentibus ad hec specialiter 

vocatis, habitis et rogatis. Ego dominus Adam Astorelli nun de Benedicto, publicus imperiali 

auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc notarius et cancellarius pro sancta romana 

ecclesia ac reuerendissimo domino nostro domino cardinali Biet (?) predictis interfui et 

rogatus scribere scropsi et publicaui et in uerum testimonium signum meum apposui 

consuetum. 

XIX 
Patto tra Ancona e la Sicilia, 13821281 

Trattato tra Ancona e il regno aragonese di Sicilia che definisce i modi in cui i mercanti catalani e i prodotti 

catalani potessero entrare nel porto di Ancona e gli obblighi doganali per i mercanti che avessero come 

destinazione la Sicilia, la Barberia e la Catalogna. Vengono inoltre definiti i modi con cui i mercanti catalani 

potevano usufruire del fondaco pubblico di Ancona. 

R. XIV ORDINI FACTI DE LE MERCANTIE CHE VIRRANNO DE SICILIA 

Imprimamente dicimo et ordinimo che tucti li navilii li quali vogliono andare 

d’Ancona verso le parte de Ponente, cioè da Capo d’Otranto inverso la Cicilia et inverso la 

Barbaria dal monte de Barchi inverso lu ponente, debbiano tenere li infrascripti modi, cioè 

nellu pagamento della duana d’Ancona sì nell’andare et così nel tornare, como qui de socto 

serrà dechiarato. Imprimo dicimo et ordinimo che qualunqua navilio carcarà in Ancona per 

andare verso ponente, si como di sopra è dicto, che d’ogne mercantia la quale cargarà in 

Ancona, la quale sia mercantia dentro dal gulfo, debbia pagare a la duana dui per centonaro. 

Et se serrà mercantia che sia vinuta de fuor da lu gulfo et abbia pagato lu suo diricto a la 

duana, non debbia pagare nigiuna altra cosa altrochè per la bolla dudici denari, como è 

usanza. 

Anco dicimo et ordinamo che le mercanzie che verranno de le dicte parti del ponente 

in Ancona debbiano pagare in questo modo, cioè se seranno panni paghino quello che pagarà 

li panni lombardi in Ancona con quello modo che scripto è a loro; et ogne altra mercantia 

1281ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, statuti della dogana, 1, c. 14v; edito in BIONDI M.V., 
Ancona e il suo mare…pp. 108-109. 
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che scaricarà in Ancona de le dicte parti debbia pagare tri per centonaro de duana, et sia 

franca como la mercantia de levante. Anco dicemo et ordinamo che banbace, tenta1282, 

piombo, stagno, et vengo debbiano pagare per mercantia si como pagano l’altre mercantie 

dentro dal golfo a la duana, et non se intenda al datio de la mercantia. Anco dicemo 

providimo et ordinamo che per dare inviamento a la ciptà d’Ancona che tucti panni che se 

condurrà in Ancona per navigare dentro dal gulfo o per terra andaranno, debbiano pagare 

intra intrata et uscita uno per centonaro. Et se si naviga for dal gulfo paghe tri per centinaro, 

computato ne li dicti pagamenti lo primo uno per centonaro. Et tucti li dicti panni se 

debbiano prima mectere nel fondicho et del fondico trarli secundo l’usanza del fondico, non 

obstante alcuno statuto o provigione che parlasse contro quisto capitulo. Et non debbia 

pagare l’uno denaro per ducato a lu fundico. Ancho dicemo providemo et ordinamo che 

conciosia cosa che tucti panni fiorintini che soliano venire in Ancona vanno per altre parte, 

et lì paga per passo la bolla vinti bolognini grossi et non se deslega, etiamdio essendo dentro 

le dicte balle ciò che voli o panni de seta o d’oro o d’ogne altra cosa che dentro ce fosse. Et 

perciò ad redurre lu dicto passo in Ancona, acciochè la terra ne traga bono stato, dicimo che 

tucti panni fiorintini et ogne cosa che giacesse dentro da le dicte balle navigando dentro dal 

gulfo paghi ducato uno per balla rendendo la balla perfino in sei panni. Et non se debbiano 

desligare né cercare. Et se li dicti panni overo alcuno d’issi se vendessero per navigare dentro 

dal gulfo siano tractati como li panni lombardi. Et se li dicti panni se navigassero fuora dal 

gulfo debbia pagare chi li conduce tri per cento et non più. Et se vendessero ad retaglio in 

Ancona paghi quactro per centonaro chi le conduce et non più; tuctavia se mectano et 

tragano de fondico como è usanza, non obstante alcuno statuto o provisione che parlasse 

contra quisto capitulo. Ancho dicemo providemo et ordinamo che se panni venessero in